
 

AD\1078598CS.doc  PE569.478v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

Evropský parlament 
2014-2019  

 

Výbor pro regionální rozvoj 
 

2015/2233(INI) 

16.11.2015 

STANOVISKO 

Výboru pro regionální rozvoj 

pro Výbor pro mezinárodní obchod 

k doporučením Evropské komisi ohledně jednání o dohodě o obchodu se 

službami (TISA) 

(2015/2233(INI)) 

Navrhovatelka: Monika Vana 

 



 

PE569.478v02-00 2/5 AD\1078598CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\1078598CS.doc 3/5 PE569.478v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro regionální rozvoj vyzývá Výbor pro mezinárodní obchod jako věcně příslušný 

výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

1. uznává potřebu aktualizovat stávající zastaralý režim dohody GATS a usnadnit obchod 

s novými službami; uznává hodnotu služeb v EU a v celém světě a konstatuje, že podle 

Komise bude růst zaměstnanosti v EU mezi lety 2015 a 2025 poháněn pracovními místy 

v odvětví služeb, kdy 90 % nových pracovních míst bude v odvětvích služeb, zejména ve 

vysoce kvalifikovaných odvětvích, jako jsou odborné služby, obchodní služby a 

informační technologie; konstatuje rovněž, že služby představují přibližně 

70 % ekonomiky EU; vyzývá Komisi a členské státy, aby v souvislosti s probíhajícím 

jednáním o dohodě o obchodu se službami (TISA) prosazovaly cíle hospodářské, sociální 

a územní soudržnosti uvedené v článku 174 SFEU; 

2. znovu opakuje, že poskytování služeb v EU se zakládá na zásadách všeobecného přístupu, 

kvality, bezpečnosti, cenové dostupnosti a rovného zacházení, které mají být dodržovány 

vždy, ve všech městech a regionech; je přesvědčen, že tyto zásady by smlouvou TiSA 

neměly být omezeny; znovu zdůrazňuje, že je důležité, aby veřejné služby zvláštního 

charakteru, jako je vodní hospodářství, nadále zůstaly v pravomoci členských států, aby se 

předešlo negativním dopadům na hospodářskou, sociální a územní soudržnost; 

3. připomíná, že politika soudržnosti EU je stěžejním investičním nástrojem sloužícím nejen 

k dosažení cílů strategie Evropa 2020, ale také k řešení naléhavých společenských a 

hospodářských potřeb; zdůrazňuje, že její základní zásady a cíle musí být 

v kontextu dohody TISA udrženy a posíleny; 

4. je přesvědčen, že liberalizace obchodu se službami může podpořit regionální růst 

prostřednictvím zvýšených investičních příležitostí na regionální a místní úrovni; znovu 

opakuje, že tato liberalizace by měla respektovat politický, sociální a kulturní model EU a 

základní zásady zakotvené ve smlouvách o EU; 

5. vyzývá Komisi a vlády členských států, jež jí daly mandát k vyjednávání, aby sledovaly a 

hodnotily dopad dohody TISA na soudržnost a místní a regionální správu v EU, a to 

zejména v průběhu procesu vyjednávání; vyzývá Komisi, aby shromáždila a zpřístupnila 

úplné a srovnatelné údaje a zahrnula k nim posouzení územních dopadů; žádá Komisi, aby 

v kontextu vyjednávání o dohodě TISA zohledňovala pravomoci místních a regionálních 

orgánů; 

6. zdůrazňuje, že dohoda TISA by neměla narušit pravomoci místních a regionálních orgánů, 

které jsou odpovědné za velkou část veřejných investic alokovaných v rámci politiky 

soudržnosti EU a jež jsou rovněž aktivně zapojeny do poskytování klíčových veřejných 

služeb na celém území, dohoda TISA by ani neměla oslabit jejich schopnost podporovat 

místní a regionální rozvoj a chránit obecné zájmy svých občanů; znovu opakuje, že 

dohodou TiSA nesmí být dotčeny pravomoci členských států a místních a regionálních 

orgánů a že by členské státy a místní a regionální orgány měly mít právo regulovat 

poskytování služeb a zavádět na svém území nové právní akty k dosažení svých cílů 

veřejné politiky; doufá, že tyto zřetele budou při jednání brány v úvahu, aby bylo zajištěno 

plné provádění politiky soudržnosti s tím, že regionální a místní orgány budou moci 



 

PE569.478v02-00 4/5 AD\1078598CS.doc 

CS 

svobodně zastupovat zájmy svých občanů; 

7. zdůrazňuje důležitost veřejných služeb a potřebu respektovat pravomoci místních a 

regionálních orgánů, jak stanoví Smlouvy a jejich protokol 26, jakož i ustanovení 

o domácí regulaci a zadávání veřejných zakázek; zdůrazňuje, že by rovněž měla být 

respektována jejich výsada vytvářet nové veřejné služby v budoucnosti; vítá proto 

skutečnost, že Komise veřejně a opakovaně prohlásila, že vyloučí z jednání o dohodě 

TISA veřejné služby, a vyzývá ji tedy, aby zajistila, že stávající a nové služby obecného 

zájmu včetně služeb obecného hospodářského zájmu zůstanou mimo oblast působnosti 

dohody TISA tak, aby zajistila, že si vnitrostátní a případně místní orgány udrží plné 

právo zavádět, přijímat, udržovat nebo odvolávat jakákoli opatření týkající se zadávání, 

organizace, financování a poskytování veřejných služeb, jak to stanoví Smlouvy; dále je 

přesvědčen, že je potřebné regulovat pohyb poskytovatelů profesionálních služeb; 

8. je přesvědčen, že jednání o dohodě TISA jsou pro hospodářství EU čím dále důležitější; 

zdůrazňuje, že jednání o dohodě TISA mohou poskytnout příležitost posílit celosvětový 

obchod založený na pravidlech, který bude otevřený a transparentní, bude respektovat 

standardy EU, zejména ohledně ochrany údajů, a zvýší reciprocitu, pokud jde o přístup na 

trh; 

9. připomíná, že sociální modely, jež přijaly členské státy, se neuplatňují pouze na povinnost 

týkající se poskytování, kontinuity a kvality veřejných služeb, nýbrž rovněž na 

demokratický dohled občanů nad nimi; vyzývá tudíž Komisi, aby pokračovala s veřejnou 

konzultací tak, že se zapojí a bude konzultovat místní a regionální orgány, hospodářské a 

sociální partnery a organizace občanské společnosti, a bude jejich názory začleňovat do 

směrnic pro jednání v kontextu vyjednávání o TISA, to s ohledem na jejich zásadní úlohu 

v regulaci a poskytování veřejných služeb, hospodářského růstu a vytváření pracovních 

míst; v tomto směru vítá ustavení schůzí dialogu s občanskou společností ze strany 

Komise a aktuální úsilí o to, aby pozice EU v jednání o TiSA byla co nejtransparentnější 

prostřednictvím pravidelného podávání zpráv o vývoji procesu vyjednávání.  



 

AD\1078598CS.doc 5/5 PE569.478v02-00 

 CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ 
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

Datum přijetí 12.11.2015    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

35 

3 

1 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Pascal Arimont, Victor Boştinaru, Andrea Cozzolino, Rosa D’Amato, 

Michela Giuffrida, Anna Hedh, Krzysztof Hetman, Ivan Jakovčić, 

Andrew Lewer, Louis-Joseph Manscour, Martina Michels, Iskra 

Mihaylova, Younous Omarjee, Mirosław Piotrowski, Stanislav Polčák, 

Julia Reid, Terry Reintke, Fernando Ruas, Monika Smolková, Maria 

Spyraki, Ruža Tomašić, Monika Vana, Matthijs van Miltenburg, 

Lambert van Nistelrooij, Derek Vaughan, Kerstin Westphal, Joachim 

Zeller 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Andor Deli, Josu Juaristi Abaunz, Ivana Maletić, Jan Olbrycht, 

Demetris Papadakis, Tonino Picula, Claudia Schmidt, Hannu Takkula, 

Damiano Zoffoli, Milan Zver 

Náhradníci (čl. 200 odst. 2) přítomní při 

konečném hlasování 

Stanisław Ożóg, Claudiu Ciprian Tănăsescu 

 
 


